

Nr 1353

Av fru **Berglund m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 77, angående förbättrat studiestöd m. m.

(Lika lydande med motion nr 1156 i Första kammaren)

I motioner till 1969 års riksdag yrkades bl. a. att riksdagen hos Kungl. Maj:t skulle anhålla om skyndsam översyn av studiehjälpsbestämmelserna för elever som åtnjöt inackorderingsbidrag och som var bosatta på stort avstånd från skolorten i vad avsåg deras hemresor under veckosluten.

Bakgrunden till ifrågakvarande motioner var bl. a. erfarenheten att elever från glesbygden med lång resväg mellan hemmet och skolan och med föräldrar tillhörande låginkomstgrupperna tvingades stanna kvar över veckosluten i skolhemmen och på sina inackorderingsrum i en utsträckning som inte kunde anses förenlig med rimliga hänsyn till behovet av fortlöpande god kontakt mellan föräldrahemmet och barnen. Femdagarsveckans införande i skolorna hade ytterligare understrukt problemet.

I sitt utlåtande över motionen (2LU: 38) anförde utskottet bl. a.:

Det nuvarande inackorderingstillägget på 100 kr. utgör endast ett bidrag till den faktiska merkostnad, som uppstår för familjen till följd av inackorderingen. Om merkostnaden alltför mycket överstiger bidraget kan i synnerhet för familjer med svag ekonomi bostadsorten bli ett avgörande hinder för att barnen skall kunna fortsätta sina studier efter den obligatoriska skolan. Av förmånerna inom studiehjälpsreglementet bör således, då resurserna medger det, i första hand inackorderingstillägget höjas. Därvid bör även övervägas det i motionerna I: 460 och II: 532 framförda kravet att inackorderade elever med långt avstånd mellan hem och skola får ett särskilt stöd, exempelvis genom ett differentierat inackorderingstillägg, som också kunde möjliggöra för eleverna att besöka sina hem under veckosluten. Detta krav ter sig särskilt angeläget sedan femdagarsveckan införts i skolan. Självfallet måste man dock, i enlighet med vad centrala studiehjälpsnämnden framhållit i ett remissyttrande till Kungl. Maj:t, undvika att införa regler som kan leda till en återgång till det föga enhetliga system på det studiesociala området, som fanns före 1964 års reform. Vad utskottet anför rörande höjning av inackorderingstillägget och om bidrag till hemresor för inackorderade elever bör bringas till Kungl. Maj:ts kännedom.

I det återopade utlåtandet återgavs bl. a. ett yttrande från centrala studiehjälpsnämnden i anledning av en framställning från intagningsnämnden inom Haparanda gymnasiregion om studiehjälp i form av resekostnadsersättning för elever vid gymnasiet och fackskolan i Haparanda. I CSN:s yttrande uttalades bl. a.:

Problemet begränsar sig inte enbart till Haparandaregionen. På åtskilliga andra håll i landet finns samma förhållanden för eleverna även om det där inte är så framträdande som inom Haparanda gymnasiregion. Starkt framträdande i bilden kommer också eleverna vid riksrekryterande skolor. Dessa skolor är ofta förlagda till de större städerna med stora avstånd mellan hem och skola för många elever. Som ett viktigt inslag i omvårdnaden av eleverna måste man räkna kontakten mellan elev och föräldrar. Sådana kontakter skulle säkerligen stimuleras om möjlighet till bidrag för vissa hemresor under terminen förelåge. För att nå detta syfte kan man tänka sig ett differentierat inackorderingstillägg som är avvägt med hänsynstagande till avståndet mellan hemmet och bostaden. Därmed skulle man också undgå att få in ytterligare en bidragsform i den reguljära studiehjälpen. Fastställandet av avståndet mellan hemmet och skolan bör kunna ske efter starkt schabloniserade regler.

Av citaten framgår att såväl CSN som andra lagutskottet vidgår att här existerar problem för vissa elever, främst då för dem som bor i glesbygd, och att åtgärder är motiverade.

Bland föräldrar och elever samt hos berörda skolmyndigheter inom de områden där problemet är särskilt kännbart har oron och irritationen över att åtgärder inte vidtas vuxit sig allt starkare. Enlig vårt förmenande finns därför anledning att nu skyndsamt ta itu med de påtalade olägenheterna.

Med hänvisning till vad som anförts hemställes därför,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t i anslutning till behandlingen av propositionen 1970:77 måtte anhålla om att centrala studiehjälpsnämnden bemyndigas att inleda viss försöksverksamhet med differentierade inackorderingstillägg, i syfte att medverka till att göra det lättare för elev från i första hand glesbygdsområde att i ökad omfattning besöka föräldrahemmet under veckosluten.

Stockholm den 17 april 1970

Frida Berglund (s)

Tage Hansson (s)
i Piteå

Karl-Erik Häll (s)

Erik Hammarsten (s)

Birgitta Dahl (s)

Ingvar Svanberg (s)